

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

(ก) ผู้สอบบัญชี : งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึงปี 2560

นายชัยยุทธ อังศุวิทยา

ทะเบียนผู้สอบบัญชีเลขที่ 3885

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

ผู้สอบบัญชี : งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

นางสาวครุณี สมกำเนิด

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 5007

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

**ความเห็นของรายงานของผู้สอบบัญชี : ไม่มีเงื่อนไข**

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 ผลการดำเนินงานและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บรีคเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บรีคเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้แสดงโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(จ) สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัทฯ			งบรวม		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	857,165	256,251	29,506	1,017,330	450,324	170,711
เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพย์เพื่อค้า	676,074	673,996	380,587	1,308,075	1,288,179	882,382
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น – สุทธิ	3,210	11,342	49,327	3,371	180,448	153,397
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	7,340	-	1,075	13,225	12,297	8,537
ลูกหนี้อื่น – กิจการอื่น	1,930	37,306	91,012	2,199	43,085	91,265
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,276	3	74,115	788	-	-
เงินให้กู้ยืม – กิจการอื่น	50,000	-	130,000	50,000	-	130,000
เงินให้กู้ยืม – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,000	15,000	85,600	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ	7,115	6,149	8,515	9,479	8,226	10,238
เงินฝากประจำที่มีภาระผูกพัน	15,000	-	-	15,000	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ	132,399	58,077	58,077	-	-	-
เงินลงทุนทั่วไป	372,015	360,000	485,000	372,016	360,000	485,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	300,000	760,000	-	300,000	760,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์- สุทธิ	40,539	36,991	33,511	40,542	37,152	33,877
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	8,251	7,811	7,371	8,251	7,811	7,371
สินทรัพย์ถาวรอื่น ๆ	14,816	7,271	24,810	15,564	7,956	25,725
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,619	1,355	4,228	4,379	3,549	6,699
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,202,749</b>	<b>1,771,552</b>	<b>2,222,735</b>	<b>2,860,219</b>	<b>2,699,027</b>	<b>2,765,201</b>
<b>หนี้สิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	100,000	500,000	-	100,000	500,000
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	106,473	92,970	-	2,431	2,598	3,058
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	37,459	29,214	21,607	50,427	32,284	24,088
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,270	5,329	-	-	-	-
เงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	268,410	142,389	30,000	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	124,738	5,165	15,758	125,525	5,165	15,758
หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,634	9,126	-	3,634	9,126	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,319	1,525	7,144	2,928	2,298	7,307
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	9,148	-	-	9,148	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้อัตราคงที่	16,927	19,696	-	16,927	19,730	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,364	23,856	23,744	21,667	25,844	25,650
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>591,742</b>	<b>429,270</b>	<b>598,253</b>	<b>232,687</b>	<b>197,045</b>	<b>575,861</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	705,919	705,919	705,919	705,919	705,919	705,919
ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว	704,701	704,701	704,701	704,701	704,701	704,701
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่ออกจำหน่าย	144,890	144,890	144,890	144,890	144,890	144,890
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม – จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย	70,592	70,592	70,592	70,592	70,592	70,592
กำไร(ขาดทุน)สะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	690,824	422,099	704,299	1,561,842	1,508,090	1,217,456
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	88,771	(2,585)	(23,239)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	56,736	76,294	74,941
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,611,007</b>	<b>1,342,282</b>	<b>1,624,481</b>	<b>2,627,532</b>	<b>2,501,892</b>	<b>2,189,340</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,202,749</b>	<b>1,771,552</b>	<b>2,222,735</b>	<b>2,860,219</b>	<b>2,699,027</b>	<b>2,765,201</b>

## สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
<b>กำไรขาดทุน</b>						
รายได้						
รายได้จากการบริการ	712,611	80,742	242,182	762,817	470,835	286,327
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	218,024	-		221,208	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	57,397	10,127	31,169	57,397	9,941	23,152
เงินปันผลรับ	47,682	39,089	458,605	39,861	39,090	13,802
ดอกเบี้ยรับ	15,345	17,048	125,112	15,187	16,919	123,885
กลับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	24,631	-	3,000	24,631	-	3,400
กลับรายการค่าเพื่อค้ำเงินลงทุน	-	46,807	1,000	-	25,376	1,000
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน	-	23,639	-	-	23,639	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	5,182	-	-	14,550
รายได้อื่น	2,827	26,525	54	1,235	26,576	141
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,078,517</b>	<b>243,977</b>	<b>866,305</b>	<b>1,122,336</b>	<b>612,376</b>	<b>466,257</b>
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนบริการ	138,227	32,041	83,257	131,927	152,229	127,771
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	69,302	54,035	51,758	71,415	56,446	60,956
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	40,671	125,929	-	19,994	232,278
ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทย่อยเล็กบริษัท	-	15,630	-	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนอื่น	-	-	970	-	-	970
ค่าเพื่อค้ำเงินลงทุน	3,000	-	-	1,000	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	6,216	8,276	14,614	346	2,435	12,771
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>216,745</b>	<b>150,653</b>	<b>276,528</b>	<b>204,688</b>	<b>231,104</b>	<b>434,746</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	861,772	93,325	589,777	917,648	381,271	31,512
ภาษีเงินได้	(163,711)	(21,855)	(28,683)	(166,074)	(22,123)	(28,300)
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิ</b>	<b>698,061</b>	<b>71,470</b>	<b>561,094</b>	<b>751,574</b>	<b>359,148</b>	<b>3,211</b>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	698,061	71,470	561,094	805,754	339,589	4,565
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	(54,180)	19,559	(1,353)
	698,061	71,470	561,094	751,574	359,148	3,211

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
<b>งบกระแสเงินสด</b>						
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	698,061	71,470	561,094	751,574	359,148	3,211
ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-						
ค่าเสื่อมราคา	2,877	4,028	3,945	2,893	4,031	3,971
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ(โอนกลับ)	(24,631)	-	(3,000)	(24,631)	-	(3,400)
ค่าเผื่อด้อยค่าในเงินลงทุน(โอนกลับ)	3,000	(46,807)	(1,000)	1,000	(25,376)	(1,000)
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน	-	(23,639)	-	-	(23,639)	-
ขาดทุน(กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	(218,024)	40,671	125,929	(221,208)	19,994	232,278
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(7,821)	-	(445,340)	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(39,861)	(39,089)	(13,265)	(39,861)	(39,089)	(13,802)
ผลประโยชน์พนักงาน	1,608	2,069	(111)	1,942	2,333	(195)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน	124,738	11,056	66,665	125,525	11,342	66,665
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีตัดบัญชี	38,973	10,798	(37,981)	40,546	10,780	(38,365)
ต้นทุนทางการเงิน	6,216	8,276	14,614	-	2,435	12,771
กำไร(ขาดทุน)ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	585,136	38,833	271,549	637,780	321,959	262,135
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
เงินลงทุนชั่วคราว	7,749	(38,593)	167,480	(5,585)	(97)	173,519
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น	7,490	(8,132)	(34,985)	28,890	(177,078)	30,452
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(1,800)	7,340	(1,074)	149,055	928	3,760
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	579	(35,377)	(53,706)	633	(40,886)	(48,179)
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(4,262)	8,273	(74,113)	(788)	788	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(99)	967	(2,367)	5,260	1,253	(2,012)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,034	17,738	3,944	2,037	17,954	4,622
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น	-	-	-	-	166	460
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	106,473	(13,503)	(92,970)	333	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	-	(8,245)	(7,607)	-	(18,143)	(8,196)
เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,059	(5,329)	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	(117,452)	(8,562)	-	(119,339)	(9,088)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15,473	(7,079)	3,620	3,049	(6,816)	4,132
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	718,773	(154,171)	165,881	820,664	(19,311)	411,605
จ่ายดอกเบี้ย	(6,216)	(8,276)	(14,614)	-	(2,435)	(12,771)
จ่ายภาษีเงินได้	(2,532)	(7,366)	(57,723)	(3,253)	(8,300)	(58,679)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	<b>710,025</b>	<b>(169,813)</b>	<b>93,544</b>	<b>817,411</b>	<b>(30,046)</b>	<b>340,155</b>

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	1,260	95,753	-	-	-	-
เงินลงทุนทั่วไป (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(283,087)	61,030	(124,000)	(283,087)	61,031	(124,000)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(17,098)	(39)	(24)	(17,098)	(200)	(256)
เงินให้กู้ยืม – กิจกรรมอื่น ๆ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(25,369)	(250,000)	(590,000)	(25,369)	(250,000)	(590,000)
เงินให้กู้ยืม – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	900	(9,000)	(70,600)	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	7,821	-	445,340	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	39,861	39,089	13,265	39,861	39,089	13,802
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(275,712)</b>	<b>(63,167)</b>	<b>(326,019)</b>	<b>(285,693)</b>	<b>(150,080)</b>	<b>(700,454)</b>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	100,000	400,000	-	100,000	400,000
เงินกู้ยืมจาก-กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	157,710	(126,021)	(112,389)	-	-	-
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(3,657)	-	-	(3,657)	-
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	183,536	-	-	183,536	-	-
เงินสดรับล่วงหน้าจากการออกจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิในบริษัทใหญ่	-	-	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผลของบริษัทใหญ่	(332,356)	(338,256)	(281,880)	(332,356)	(391,867)	(298,660)
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>8,890</b>	<b>(367,934)</b>	<b>5,731</b>	<b>(148,820)</b>	<b>(295,524)</b>	<b>101,340</b>
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(6,150)	(91,355)	(20,655)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	<b>443,203</b>	<b>(600,914)</b>	<b>(226,745)</b>	<b>376,748</b>	<b>(567,006)</b>	<b>(279,613)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	<b>413,961</b>	<b>857,165</b>	<b>256,251</b>	<b>640,582</b>	<b>1,017,330</b>	<b>450,324</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	<b>857,164</b>	<b>256,251</b>	<b>29,506</b>	<b>1,017,330</b>	<b>450,324</b>	<b>170,711</b>

## อัตราส่วนทางการเงิน

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.96	2.59	1.48	13.00	13.09	2.63
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.83	2.44	0.80	12.66	12.75	2.21
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	2.04	0.63	0.17	6.53	0.18	0.97
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	53.20	5.85	7.95	7.23	4.50	1.61
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	6.77	61.49	45.30	49.82	80.03	122.97
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	-	-	-	-	-	-
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	-	-	-	-	-	-
Cash Cycle (วัน)	-	-	-	-	-	-
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	80.60%	60.32%	65.62%	82.71%	67.67%	55.38%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	79.96%	33.77%	81.55%	81.19%	59.86%	41.62%
อัตรากำไรอื่นๆ (%)	3.97%	46.73%	15.51%	3.66%	15.11%	30.66%
อัตราเงินสดต่อการหากำไร (%)	85.73%	386.97%	15.67%	93.11%	9.66%	252.80%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	64.72%	29.29%	64.77%	71.79%	55.45%	0.98%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	52.24%	5.95%	34.68%	34.59%	13.24%	0.19%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	40.66%	4.76%	25.36%	32.39%	12.22%	0.17%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	1,681.73%	190.24%	1,260.24%	1,939.62%	733.01%	19.80%
			%			
อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ (เท่า)	0.63	0.16	0.39	0.45	0.22	0.17
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Policy Ratio)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.37	0.32	0.37	0.09	0.08	0.26
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	86.89	24.16	3.44	1,881.47	22.42	23.42
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	3.70	0.37	0.24	2.34	0.08	1.14
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	26.17%	315.52%	40.00%	22.67%	66.40%	-
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.03	0.04	0.04	0.03	0.04	0.04
<b>อัตราส่วนต่อหุ้น (Per Share Data)</b>						
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	0.125	0.125	0.125	0.125	0.125	0.125
กำไรต่อหุ้น (บาท)						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.13	0.01	0.10	0.15	0.06	0.001
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	0.13	0.01	0.10	0.14	0.06	0.001
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.29	0.24	0.29	0.47	0.43	0.38

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงานในปี 2561 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัทฯ ใช้นโยบายการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ถ่วงถ่วง กล่าวคือ รายได้จากการให้บริการรับรู้เป็นรายได้ เมื่อมีการให้บริการตามขั้นตอนความสำเร็จของงานซึ่งเป็นไปตามข้อตกลงในสัญญา และหรือรับรู้เป็นรายได้เมื่อการให้บริการเสร็จสิ้น

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการลดลงจำนวน 184.51 ล้านบาท ลดลงจาก 470.84 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 286.33 ล้านบาทในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 39.19 เนื่องจากปี 2560 บริษัทฯ สามารถรับรู้รายได้ค่าบริการที่ปรึกษาจากผลสำเร็จของงานโครงการใหญ่

ในขณะเดียวกันต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 19.95 ล้านบาท ลดลงจาก 208.68 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 188.73 ล้านบาทในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 9.56

มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 212.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจาก 20.00 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 232.28 ล้านบาทในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 1,061.40

ทำให้อัตรากำไรสุทธิลดลงจากอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 55.45 ในปี 2560 เป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.98 ในปี 2561

ส่วนรายได้จากการลงทุนเพิ่มขึ้น 94.89 ล้านบาท จากปี 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 13.21 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก 9.94 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 23.15 ล้านบาทในปี 2561

บริษัทฯ มีรายได้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าลดลงจากปี 2560 จำนวน 25.29 ล้านบาท โดยลดลงจาก 39.09 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 13.80 ล้านบาทในปี 2561

ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 106.97 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจาก 16.92 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 123.89 ล้านบาทในปี 2561

บริษัทฯ มีรายได้อื่นลดลงคิดเป็นร้อยละ 74.74 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 56.50 ล้านบาทโดยลดลงจาก 75.59 ล้านบาทเป็นจำนวน 19.09 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงของการกลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนจำนวน 24.37 ล้านบาท และการลดลงของกำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน 23.64 ล้านบาท

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 6.91 ล้านบาท ขณะที่รายได้อื่นๆ ลดลงจำนวน 18.80 ล้านบาท การกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 3.40 ล้านบาท

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 67.67 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 55.38 ในปี 2561 ดังนั้น ผลประกอบการของบริษัท ฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2561 มีผลกำไรจำนวน 4.56 ล้านบาทลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 339.59 ล้านบาท และกำไรสุทธิต่อหุ้นลดลงจาก 0.06 บาทในปี 2560 เป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.001 บาท ในปี 2561 เช่นเดียวกับกำไรต่อหุ้นปรับลดลงจากปี 2560 จาก 0.06 บาทต่อหุ้นเป็น 0.001 บาทต่อหุ้น

#### 14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละกลุ่มธุรกิจ

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ ตามกลุ่มธุรกิจมีดังนี้

รายได้	ดำเนินการโดย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
		% การถือหุ้น	2559		2560		2561	
			พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
งานให้คำปรึกษาด้านธุรกิจและการเงิน	บริษัทฯ		707,773	63.06	404,602	66.07	218,870	46.94
ตัวแทนและที่ปรึกษาทางธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	บริษัท บินสแวงเกอร์ บ รูก เ ค อ ร (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	-	-	-	-	12,658	2.71
บริษัทย่อยอื่น ๆ			54,718	4.88	66,233	10.82	54,463	11.68
ดอกเบี้ยรับ	บริษัทฯ		15,187	1.35	16,919	2.76	123,885	26.57
รายได้เงินปันผล	บริษัทฯและบริษัทย่อย		39,861	3.55	39,089	6.38	13,802	2.96
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	บริษัทฯและบริษัทย่อย		221,208	19.71	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	บริษัทฯและบริษัทย่อย		57,398	5.12	9,940	1.62	23,152	4.97
รายได้อื่น*	บริษัทฯและบริษัทย่อย		26,192	2.33	75,592	12.35	19,427	4.17
รวมรายได้			1,122,337	100.00	612,376	100.00	466,257	100.00

หมายเหตุ \* รายได้อื่นรวมถึงรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ส่วนกลางที่คิดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

การกลับรายการค่าเผื่อนี้ส่งผลกระทบต่อกำไรสุทธิ การกลับรายการอื่น ๆ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้หลักจากการให้บริการด้านงานให้คำปรึกษาด้านธุรกิจและการเงิน เป็นตัวแทนและให้คำปรึกษาด้านอสังหาริมทรัพย์ ให้คำปรึกษาด้านการลงทุนสำหรับเงินลงทุน Offshore Capital และจากการลงทุนของบริษัท ฯ เอง จำนวน 285.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.33 ของรายได้รวมในปี 2561

เงินปันผลรับจำนวน 13.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.96 ของรายได้รวมในปี 2561 เป็นรายได้เงินปันผลรับจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า ในขณะที่ดอกเบี้ยรับมีจำนวน 123.89 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 16.92 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 106.97 ล้านบาท จากการให้ลูกค้ากู้ยืม

ไม่มีกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าในปี 2561 กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าในปี 2561 จำนวน 23.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.97 ของรายได้รวมในปี 2561 ส่วนรายได้อื่น ๆ เป็นจำนวนเงิน 19.43 ล้านบาท ในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 4.17 ของรายได้รวมซึ่งได้รวมการกลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนและค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญจำนวนเงิน 4.40 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 14.55 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ จำนวนเงิน 0.14 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการลดลงจากปี 2560 จำนวน 24.46 ล้านบาท จากจำนวน 152.23 ล้านบาท เป็น 127.77 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจากค่าบริหารจัดการที่ลดลงของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 4.51 ล้านบาท จากจำนวน 56.45 ล้านบาทเป็น 60.96 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจากผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้น

จึงทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 67.67 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 55.38 จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 4.56 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากกำไรสุทธิ 339.59 ล้านบาทในปี 2560 อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิลดลงจากอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 55.45 ของรายได้รวมในปี 2559 เป็นกำไรสุทธิร้อยละ 0.98 ของรายได้รวมในปี 2561 ตามลำดับ และมีกำไรต่อหุ้นปรับลดในปี 2561 เท่ากับ 0.001 บาท เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้นปรับลดในปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 0.06

#### 14.3 ฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

##### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.45 คิดเป็นจำนวน 66.17 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 2,699.03 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 2,765.20 ล้านบาท ในปี 2561 แยกเป็นรายละเอียด

1. การลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2561 จำนวน 536.03 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 279.61 ล้านบาท การลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 405.80 ล้านบาท การลดลงของลูกหนี้การค้าสุทธิ- กิจการอื่นจำนวน 27.05 ล้านบาท การลดลงของลูกหนี้การค้าสุทธิ-กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 3.76 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่น – กิจการอื่น กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 48.18 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมกิจการอื่นเพิ่มขึ้น 130 ล้านบาทและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น- ภาษีมูลค่าเพิ่ม-สุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.01 ล้านบาท

2. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ จำนวน 602.20 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนทั่วไปจำนวน 125 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวจำนวน 460 ล้านบาท การลดลงของอาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 3.27 ล้านบาท การลดลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิจากการคิดค่าเสื่อมราคา จำนวน 0.44 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (DTA) จำนวน 17.77 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายจำนวน 3.15 ล้านบาท

ยอดลูกหนี้การค้า-สุทธิ-กิจการอื่นจำนวนสุทธิ 153.40 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิหลังจากตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นยอดลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 365 วัน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้และบางรายได้ย้ายถิ่นที่อยู่ทำให้ไม่สามารถติดตามหนี้ได้ บริษัท ฯ พิจารณาแล้วจึงได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอย่างครบถ้วนและเพียงพอ

บริษัท ฯ มีเงินลงทุนทั่วไป (สุทธิ) ในบริษัทอื่น ได้แก่

1. บริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (บริษัท บรู๊คเคอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทซีเวตต้า แคปิตอล ซึ่งเป็นบริษัทบริหารจัดการกองทุน ซีเวตต้า ฟันด์ เป็นจำนวนเงิน 550.13 บาท เทียบเท่ากับเงินยูโร 12.50 ยูโร คิดเป็นร้อยละ 12.5 ของหุ้นทั้งหมด
2. บริษัทเงินทุน แอ็ดวานซ์ จำกัด (มหาชน) ธุรกิจเงินทุน จำนวน 185 ล้านบาท
3. บริษัทแอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด ธุรกิจพลังงาน จำนวน 300 ล้านบาท

#### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท ฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากจำนวน 197.05 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 575.86 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 192.25 คิดเป็นจำนวนเงิน 378.82 ล้านบาท โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นเป็นหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 398.74 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 19.92 ล้านบาท

ส่วนหนี้สินหมุนเวียนของบริษัท ฯ ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 400 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.46 ล้านบาท เจ้าหนี้กิจการอื่นลดลงจำนวน 8.20 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 10.59 ล้านบาท หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงจำนวน 9.13 ล้านบาทและหนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 5.02 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจำนวน 19.73 ล้านบาท และภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานลดลงจำนวน 0.19 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมลดลงจากจำนวน 2,501.98 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 2,189.34 ล้านบาทในปี 2561 หรือลดลงร้อยละ 12.50 คิดเป็นจำนวนเงิน 312.64 ล้านบาท เนื่องจากมีผลกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2561 เพียงจำนวน 4.56 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง 1.35 ล้านบาท ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลงจำนวน 20.65 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน 298.66 ล้านบาท และผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจำนวน 3.46 ล้านบาท

เนื่องจากในปี 2561 บริษัท บรีคเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรจากการดำเนินงานสุทธิจำนวน 561.09 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะบริษัท ระหว่างปีบริษัทฯ ได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในรูปเงินสดรวมจำนวน 112.75 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินปันผลจากการดำเนินงานของปี 2561 โดยบริษัทได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายครบถ้วนแล้วจำนวน 70.59 ล้านบาทในปี 2559 ทั้งนี้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ที่กำหนดให้ “บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เว้นแต่ บริษัทจะมีข้อบังคับหรือกฎหมายอื่นกำหนดให้ต้องมีทุนสำรองมากกว่านั้น” ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 704.30 ล้านบาท ส่วนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรของงบรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,217.46 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.26 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 0.08 เท่า และบริษัทฯ มีสภาพคล่องที่ลดลง กล่าวคือ อัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2561 เท่ากับ 2.63 เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 13.09 เท่า ในปี 2561 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้นที่ลดลงเท่ากับ 0.17 % และ 0.19 % ตามลำดับ

### กระแสเงินสด

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 170.71 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินสดสุทธิที่ลดลงจากปี 2560 จำนวน 279.61 ล้านบาท อันประกอบด้วย กำไร(ขาดทุน) ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวนเงินรวม 262.13 ล้านบาท เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวนเงิน 78.03 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 700.45 ล้านบาท เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 101.34 ล้านบาท และผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศลดลงจำนวน 20.65 ล้านบาท

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 78.03 ล้านบาท ได้มาจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 173.52 ล้านบาท ได้มาจากลูกหนี้การค้า-กิจการอื่นจำนวน 30.45 ล้านบาท ได้มาจากของลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 3.76 ล้านบาท ใช้ไปจากลูกหนี้อื่นจำนวน 48.18 ล้านบาท ได้มาจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.63 ล้านบาท

ได้มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่นจำนวน 0.46 ล้านบาท ใช้ไปเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่นจำนวน 8.20 ล้านบาท ใช้ไปจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 9.09 ล้านบาท ได้มาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 4.13 ล้านบาท ใช้ไปจากการจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 58.68 ล้านบาท และใช้ไปในการจ่ายดอกเบี้ยจำนวน 12.77 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 700.45 ล้านบาทเกิดจาก ใช้ไปจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนทั่วไปจำนวน 124 ล้านบาท ใช้ไปจากการซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์จำนวน 0.26 ล้านบาท ใช้ไปจากเงินให้กู้ยืม-แก่บุคคลและกิจการอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 590 ล้านบาท ได้มาจากเงินปันผลรับจากบริษัทอื่นจำนวน 13.80 ล้านบาท

บริษัท ฯ ไม่มีรายจ่ายลงทุนจำนวนมาก ๆ และไม่มีภาระผูกพันด้านหนี้สิน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินได้มาจำนวน 101.34 ล้านบาท ได้จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 400 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลของบริษัทใหญ่จำนวน 298.66 ล้านบาท

#### 14.4 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

(1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

บริษัท ฯ และบริษัทย่อยจ่าย ค่าตอบแทนการสอบบัญชี ให้แก่ สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา 2561 ดังนี้

- ค่าสอบบัญชี จำนวนเงิน 1,760,000 บาท

ค่าสอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 เปลี่ยนแปลงจากปี 2560 ตามจำนวนบริษัทย่อยและหรือปริมาณงานที่เกิดขึ้นจริง

(2) ค่าบริการอื่น (non- audit fee) : ไม่มี-